BỘ TÀI CHÍNH
Số: 40/2017/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 4 năm 2017

Sign In

THÔNG TƯ

Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008;

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

 Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính hành chính sự nghiệp;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định chế độ công tác phí, chế độ chi

hội nghị.

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG VỀ CHẾ ĐỘ CÔNG TÁC PHÍ,

CHẾ ĐỘ CHI HỘI NGHỊ

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh:

Thông tư này quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị của các cơ quan nhà

nước, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ

chức hội sử dụng kinh phí do ngân sách nhà nước hỗ trợ (sau đây gọi là cơ quan,

đơn vị).

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D121517

2. Đối tượng áp dụng:

a) Đối với chế độ công tác phí:

- Cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng theo quy định của pháp luật làm

việc tại các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức

chính trị - xã hội, các tổ chức hội sử dụng kinh phí do ngân sách nhà nước hỗ trợ.

- Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp khi tham gia hoạt động của Hội đồng nhân

dân.

b) Đối với chế độ chi hội nghị:

- Các hội nghị chuyên môn, hội nghị sơ kết và tổng kết chuyên đề; hội nghị tổng kết

năm; hội nghị tập huấn triển khai nhiệm vụ công tác do các cơ quan hành chính nhà

nước tổ chức được quy định tại Quyết định số 114/2006/QĐ-TTg ngày 25/5/2006 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định chế độ họp trong hoạt động của các cơ

quan hành chính nhà nước (sau đây gọi là Quyết định số 114/2006/QĐ-TTg ngày

25/5/2006); kỳ họp của Hội đồng nhân dân, phiên họp của Thường trực Hội đồng

nhân dân và cuộc họp các Ban của Hội đồng nhân dân.

- Các hội nghị chuyên môn, hội nghị sơ kết và tổng kết chuyên đề, hội nghị tổng kết

năm, hội nghị tập huấn triển khai nhiệm vụ của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Các hội nghị chuyên môn, hội nghị tập huấn triển khai nhiệm vụ hoặc các hội nghị

được tổ chức theo quy định trong điều lệ của các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị -

xã hội, tổ chức hội sử dụng kinh phí do ngân sách nhà nước hỗ trợ.

c) Riêng Đại hội đại biểu toàn quốc Đảng Cộng sản Việt Nam, Đại hội Đảng các cấp

tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc, hội nghị của các cơ quan thuộc Đảng Cộng sản

Việt Nam, kỳ họp Quốc hội, họp Hội đồng dân tộc, các uỷ ban của Quốc hội, phiên

họp Uỷ ban thường vụ Quốc hội thực hiện theo quy định riêng của cấp có thẩm

quyền.

Điều 2. Nguồn kinh phí để chi công tác phí, chi hội nghị

1. Ngân sách nhà nước.

2. Nguồn thu phí được để lại theo quy định của pháp luật về phí, lệ phí.

3. Nguồn thu từ hoạt động sự nghiệp, dịch vụ của đơn vị sự nghiệp công lập.

4. Nguồn kinh phí khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

Điều 3. Quy định chung về công tác phí

1. Công tác phí là khoản chi phí để trả cho người đi công tác trong nước, bao gồm:

Chi phí đi lại, phụ cấp lưu trú, tiền thuê phòng nghỉ nơi đến công tác, cước hành lý

và tài liệu mang theo để làm việc (nếu có).

2. Thời gian được hưởng công tác phí là thời gian công tác thực tế theo văn bản phê

duyệt của người có thẩm quyền cử đi công tác hoặc giấy mời tham gia đoàn công

tác (bao gồm cả ngày nghỉ, lễ, tết theo lịch trình công tác, thời gian đi đường).

3. Điều kiện để được thanh toán công tác phí bao gồm:

a) Thực hiện đúng nhiệm vụ được giao;

b) Được thủ trưởng cơ quan, đơn vị cử đi công tác hoặc được mời tham gia đoàn

công tác;

c) Có đủ các chứng từ để thanh toán theo quy định tại Thông tư này.

4. Những trường hợp sau đây không được thanh toán công tác phí:

a) Thời gian điều trị, điều dưỡng tại cơ sở y tế, nhà điều dưỡng, dưỡng sức;

b) Những ngày học ở trường, lớp đào tạo tập trung dài hạn, ngắn hạn đã được

hưởng chế độ đối với người đi học;

c) Những ngày làm việc riêng trong thời gian đi công tác;

d) Những ngày được giao nhiệm vụ thường trú hoặc biệt phái tại một địa phương

hoặc cơ quan khác theo quyết định của cấp có thẩm quyền.

5. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị phải xem xét, cân nhắc khi cử người đi công tác (về

số lượng người và thời gian đi công tác) bảo đảm hiệu quả công tác, sử dụng kinh

phí tiết kiệm.

6. Cơ quan, đơn vị cử người đi công tác có trách nhiệm thanh toán các khoản công

tác phí cho người đi công tác, trừ trường hợp được quy định cụ thể tại khoản 4 Điều

này.

7. Trong những ngày được cử đi công tác nếu do yêu cầu công việc phải làm thêm

giờ thì ngoài chế độ phụ cấp lưu trú còn được thanh toán tiền lương làm đêm, làm

thêm giờ đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định hiện hành. Thủ trưởng

cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm quy định cụ thể trong quy chế chi tiêu nội bộ: Thủ

tục xác nhận làm thêm giờ làm căn cứ thanh toán; quy định các trường hợp đi công

tác được thanh toán tiền lương làm thêm giờ, đảm bảo nguyên tắc chỉ được thanh

toán trong trường hợp được người có thẩm quyền cử đi công tác phê duyệt làm

thêm giờ, không thanh toán cho các trường hợp đi công tác kết hợp giải quyết việc

riêng trong những ngày nghỉ và không thanh toán tiền lương làm đêm, làm thêm giờ

trong thời gian đi trên các phương tiện như tàu, thuyền, máy bay, xe ô tô và các

phương tiện khác.

8. Đối với đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp và các đại biểu được Thường trực Hội

đồng nhân dân các cấp mời tham dự kỳ họp Hội đồng nhân dân, họp các Ban của

Hội đồng nhân dân, giám sát, tiếp xúc cử tri và đi công tác thực hiện các nhiệm vụ

khác của đại biểu Hội đồng nhân dân thì Thường trực Hội đồng nhân dân cấp nào

mời có trách nhiệm thanh toán tiền công tác phí từ nguồn kinh phí hoạt động của Hội

đồng nhân dân cấp đó.

9. Trường hợp cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được các cơ quan

tiến hành tố tụng mời ra làm nhân chứng trong các vụ án có liên quan đến công việc

chuyên môn, thì cơ quan tiến hành tố tụng thanh toán chi phí đi lại và các chi phí

khác theo quy định của pháp luật từ nguồn kinh phí của cơ quan tiến hành tố tụng.

Điều 4. Quy định chung về chế độ chi hội nghị

1. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và các cơ quan khác ở

trung ương tổ chức hội nghị để quán triệt, tổ chức triển khai trên phạm vi toàn quốc

những chủ trương, chính sách lớn, quan trọng và cấp bách của Đảng và nhà nước

thuộc lĩnh vực quản lý được phân công; tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết chuyên đề;

tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết đánh giá chương trình công tác hàng năm, phải

được Thủ tướng Chính phủ đồng ý bằng văn bản theo quy định tại Quyết định số

114/2006/QĐ-TTg ngày 25/5/2006 của Thủ tướng Chính phủ. Các ban của Đảng ở

Trung ương khi tổ chức hội nghị toàn quốc, phải được sự đồng ý bằng văn bản của

Thường trực Ban Bí thư.

Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh triệu tập cuộc

họp toàn ngành ở địa phương để tổng kết thực hiện nhiệm vụ công tác năm, tổ chức

cuộc họp tập huấn triển khai có mời Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp

huyện, thủ trưởng các cơ quan chuyên môn khác cùng cấp tham dự thì phải được

sự đồng ý của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân cấp huyện  triệu tập

cuộc họp toàn ngành ở huyện để tổng kết thực hiện nhiệm vụ công tác năm, tổ chức

cuộc họp tập huấn triển khai có mời Chủ tịch, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp xã,

thủ trưởng các cơ quan chuyên môn khác cùng cấp tham dự thì phải được sự đồng

ý của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp huyện theo quy định.

2. Khi tổ chức hội nghị, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phải nghiên cứu sắp xếp địa

điểm hợp lý, tăng cường hình thức họp trực tuyến, nhất là đối với các hội nghị toàn

quốc trên cơ sở đảm bảo phù hợp với yêu cầu riêng của từng cuộc họp; thực hiện

lồng ghép các nội dung vấn đề, công việc cần xử lý; kết hợp các loại cuộc họp với

nhau một cách hợp lý; chuẩn bị kỹ, đầy đủ, đúng yêu cầu nội dung cuộc họp, tuỳ

theo tính chất, nội dung, mục đích, yêu cầu của cuộc họp, người triệu tập cuộc họp

phải cân nhắc kỹ và quyết định thành phần, số lượng người tham dự cuộc họp cho

phù hợp, bảo đảm tiết kiệm và hiệu quả.

Cơ quan, đơn vị tổ chức hội nghị phải thực hiện theo đúng chế độ chi tiêu hội nghị

quy định tại Thông tư này, tạo điều kiện thuận lợi về chỗ ăn, chỗ nghỉ cho đại biểu dự

họp, không phô trương hình thức, không được tổ chức liên hoan, chiêu đãi, không

chi các hoạt động kết hợp tham quan, nghỉ mát, không chi quà tặng, quà lưu niệm.

Kinh phí tổ chức hội nghị được bố trí sắp xếp trong phạm vi nguồn kinh phí được

giao hàng năm của cơ quan, đơn vị được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3. Thời gian tổ chức hội nghị:

a) Họp tổng kết công tác, họp sơ kết, tổng kết chuyên đề, họp tập huấn, triển khai

nhiệm vụ công tác: Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 114/2006/QĐ-TTg

ngày 25/5/2006;